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БИОУРБАНИСТИКАЛЫҚ ЕЛДІ МЕКЕНДЕРІНІҢ ҚАЛЫПТАСУЫ

Есенбаев А.М.
Қазіргі кезде қалалардың қарқынды өсуі мен дамуы салдарынан

ауылдық елді мекендер назардан тыс қалып отыр. Алайда, бұл мәселелер
шешімі жақын болашақта шешіледі, себебі «ауыл қаласыз өмір сүре алады,
ал қала ауылсыз жоқ» деген мәлімдемеге сүйенсек, шындық белгілі. Батыс
елдерде қалалармен қатар елді мекендерді дамытуға үлкен мән беріледі. Онда
заманауи сәулет жобалау мен құрылыс әдістері, эксперименталды ауылдар
дамуда. Еуропада танымал болып жатқан әдіс, елді мекенді біртұтас тірі
организм ретінде қарастырады, сәулеттік жобалаудағы ерекше нәтижелер
беретін озық технологиялар ағымы десек те болады. Соңғы уақытта сәулеттік
жобалау мен құрылыс саласында, өзіне  экономикалық, идеологиялық,
технологиялық механизмдерінің объектілерін қарастыратын және Жер
бедерінің табиғатын, экологиясын сақтауға аса зор мағына беретін «эко
сәулет», «эко қала», «эко үй» мәселелері жиі көтеріледі.

Экологиялық сәулет өткен ғасырдың екінші жартысы мен XXI ғ. басын
сипаттайтын, табиғат ортасының күрт нашарлануына жауап ретінде болды.
Индустриалды дамыған елдерде жобалаудың айнымас бөлігі болып
табылатын және өмірімізге жасқанып енетін, осы бағытта жұмыс істейтін
сәулетшілер мен инженерлер қандай техникалық, әлеуметтік және
эстетикалық мақсаттар қояды? Бұл сұрақтар «тіршілікке икемді» және
технологиялық таза конструкциялар, биоморфты пішіндер, құрылыс
нысандарының қоршаған ортамен органикалық байланысқан немесе
конструкцияларда дара биологиялық элементтерді қайталау туралы
мақалаларды оқығаннан кейін еріксіз туындайды. Сәулет ортасының
тіршілікке икемді концепциясы көп уақыт тіршілік етті, алайда ол жақында
ғана жалпы жұртшылық назарына ұсынылды. Экологиялық сәулеттін
тамырын, дәстүрлі энергия көздерін баламалыға ауыстыруға қарастырған
«жаңартылатын ресурстарды басқару» теориясында, өткен ғасырдың басында
іздеу керек. Сфералық коллекторлар арқылы жүзеге асырылатын күн электр
қуатын пайдалануға ұсынылған болатын. Солярлық қондырғыштар
нұсқалары жасалды, олар генерациялау турбиналарын айналдырып,  электр
қуатын өндіре алатын. Алайда, бұл теорияға аса мән берілмеді, табысқа ол
жете алмады. [1]

Биоурбанизм - қалалық ортаны табиғи ландшафт ретінде қарастыратын,
қала құрылыс пен ландшафты сәулеттің жоспарлы және көлемді-жоспарлы
нысандармен үйлесімді толықтырылған  концептуалды сәулет бағыты.
Биоурбанизм қалалық организміне бағытталып, оны сәйкесінше ішкі және
сыртқы динамикасы мен олардың өзара іс-қимылының гиперкешенді жүйе
ретінде қарастырады. Қалалық дене бір біріне сызықты түрде емес әсер



ететін, бірнеше динамикалық құрылымдардан құралған. Бұл әсердін нәтижесі
болып динамикалық анализден басқа еш болжамды емес болып табылады. [2]

Сондықтан берілген тәсіл биоурбанизмді өмір ғылымы мен біріктірілген
жүйелер ғылымы, статикалық механика, термодинамика, операцияларды
зерттеу және экологиямен мәндә біріктіреді.

Тәсілдер ұқсастығы жалпы әдістемелікте ғана емес, нәтижелер
құрамында (осыдан «био» қосымшасы туындайды), себебі қала немесе елді
мекен адамды биологиялық түрдің тіршілік ортасы ретінде қарастырады.
Биоурбанизм морфогенетикалық процесс бойынша тұрғындарды тиімді және
оңтайлы жүйемен қамтамасыздандыратын, түрлі масштабта анықталған
оңтайлы пішіндерді қолдайды.

Биоурбанизм нақты әлемде әрекет етеді, ол әдіснама көмегімен тік
қатысуды қолданады. Ол нәтижелерді интерсубъективті (кері байланыс
көмегімен адамдар өздерінің физикалық және эмоционалды жағдайын қалай
білдіреді) және объективті (экспериментті өлшеулер, физиологиялық,
әлеуметтік және экономикалық реакциялары арқылы тексереді) .

Биоурбанизм мақсаттары:
Әлеуметті-экологиялық себептер бойынша тереңдетілген

экология ғимараттарын жасау және жүзеге асыру;
Экожүйе мен адамның табиғи қажеттіліктеріне сәйкес

экологиялық қалпына келтіру мен өзектілікті айқындау;
 Қазбалы отынның өркениеттің жаңа ұйымдастырушылық

моделіне көшу экономикасын басқару;
Қалалық, елді мекендік тіршілігінің мәдени және

физикалық факторларының орграникалық үйлесуінің
тереңдетілуі (мысалы, әлеуметтік қарым қатынас геометриясы,
зерттеулер жүйелері мен ағындар).

Қорытынды жасай отыра, экологиялық сәулет пен құрылыстың, және
қала құрылыс саласындағы елді мекендерінің дамуына байланысты
мәселелердің өзектілігі, ішкі және сыртқы даму динамикасының
гиперкешенді жүйесін сипаттайтын заманауи елді мекеннің концептуалды
моделін құрастыруға мүмкіндік беретіні  белгілі. [3]
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